
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden J E  M t l N T U N D M I

Jaargang 1979

125
Besluit van 17 maart 1979 ter uitvoering van artikel 
34 van de Quarantainewet (Stb. 1960,335) (Besluit 
toelating tot het vrije verkeer luchtvaartuigen 
[Internationale Gezondheidsregeling])

W ij Juliana, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz., enz., enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Volksgezondheid en M ilieu­
hygiëne van 7 februari 1979, DG Vgz/GMI, nr. 50611;

Gelet op artikel 34 van de Q uarantainewet (Stb. 1960, 335);
De Raad van State gehoord (advies van 21 februari 1979, no. 16);
Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Volksgezondheid en 

M ilieuhygiëne van 9 m aart 1979, DG Vgz/GMI, nr. 51091;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1. 1. De gezagvoerder van een luchtvaartu ig is ve rp lich t v o o r aan­
kom st de gezondheidsautorite it voor de luchthaven, waar het luchtvaartu ig 
zal aankomen, per radio kennis te geven van:

a. de aanwezigheid van personen aan boord, van w ie hij w eet o f redelij­
kerw ijs m oet verm oeden dat zij lijden aan een ziekte;

b. om standigheden aan boord, welke to t verspre id ing van ziekte kunnen 
leiden;

c. het tijdens de in ternationale reis gedebarkeerd zijn van personen, van 
w ie hij weet o f redelijkerw ijs m oet verm oeden dat zij lijden aan een ziekte.

2. Onder ziekte, bedoeld in het eerste lid, zijn niet begrepen luchtziekte en 
gevolgen van een ongeval.

3. Indien er m et betrekking to t een luchtvaartu ig  geen sprake is van een 
geval als bedoeld in het eerste lid, behoeft dat luchtvaartu ig op gronden de 
volksgezondheid betreffende geen toelating to t het vrije  verkeer aan te  vra­
gen.

4. Indien m et betrekking to t een luchtvaartu ig een kennisgeving als be­
doeld in het eerste lid is gedaan, bepaalt de gezondheidsautorite it voo r de 
luchthaven, w aar dat luchtvaartu ig  zal aankomen, op grond van de verstrek­
te in lich tingen welke maatregelen met betrekking to t de toe la ting  to t het 
vrije  verkeer m oeten w orden genom en.

Artikel 2. Dit besluit kan w orden aangehaald als «Besluit toe la ting to t het 
vrije  verkeer luchtvaartu igen (Internationale Gezondheidsregeling)».

Artikel 3. Dit b e s lu ittre e d t in w erking m et ingang van 1 april 1979.

Staatsblad 1979 125 1



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lasten en bevelen dat d it besluit m et de daarbij behorende nota van toe­
lich ting in het Staatsblad zal w orden geplaatst en dat daarvan a fschrift zal 
w orden gezonden aan de Raad van State.

Lech, 17 m aart 1979
Juliana

De Staatssecretaris van Volksgezondheid en M ilieuhygiëne, 
E. Veder-Sm it

U itgegeven de negenentwintigste m aart 1979

De M in is te r van Justitie , 
J. de Ruiter

Staatsblad 1979 125 2



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

NNOOTTAA  VVAANN  TTOOEELLIICCHHTTIINNGG

I n g e v o lg e  a r t i k e l  3 6  v a n  d e  I n t e r n a t io n a l e  G e z o n d h e id s r e g e l in g  ( T r b .  1 9 7 0 ,  

3 0 )  m o e t e n  d e  l id s t a t e n ,  a l t i j d  w a n n e e r  z u lk s  u i t v o e r b a a r  is ,  e e n  l u c h t v a a r ­

t u i g  p e r  r a d io  t o t  h e t  v r i j e  v e r k e e r  t o e l a t e n  w a n n e e r ,  o p  g r o n d  v a n  i n l i c h t i n ­

g e n  d ie  h e t  v o o r  a a n k o m s t  v e r s t r e k t  a a n  d e  g e z o n d h e id s a u t o r i t e i t  v o o r  d e  

lu c h t h a v e n  -  in  N e d e r la n d  d e  b u r g e m e e s t e r  -  w a a r  h e t  l u c h t v a a r t u ig  z a l 

a a n k o m e n ,  d e z e  a u t o r i t e i t  v a n  o o r d e e l  is  d a t  d e  a a n k o m s t  n o c h  h e t  b in n e n ­

b r e n g e n ,  n o c h  d e  v e r s p r e i d i n g  v a n  e e n  o n d e r  d e  I n t e r n a t io n a l e  G e z o n d ­

h e i d s r e g e l i n g  v a l l e n d e  z ie k t e  ( c h o le r a ,  p e s t ,  g e le  k o o r t s ,  p o k k e n )  t e n  g e v o l ­

g e  z a l h e b b e n .

I n g e v o lg e  a r t ik e l  1 v a n  d e  I n t e r n a t io n a l e  G e z o n d h e id s r e g e l in g  w o r d t  o n ­

d e r  t o e l a t i n g  v a n  e e n  l u c h t v a a r t u ig  t o t  h e t  v r i j e  v e r k e e r  v e r s t a a n  v e r l e n in g  

v a n  t o e s t e m m i n g  a a n  e e n  lu c h t v a a r t u ig ,  n a  d e  la n d i n g ,  t e  d e b a r k e r e n  e n  

w e r k z a a m h e d e n  a a n  t e  v a n g e n .

In  n a u w e  s a m e n h a n g  m e t  v o o r n o e m d  a r t i k e l  3 6  v a n  d e  I n t e r n a t io n a l e  G e ­

z o n d h e id s r e g e l i n g  s t a a t  a r t i k e l  8 5  v a n  d ie  r e g e l in g ,  in h o u d e n d e  d e  v e r p l i c h ­

t i n g  v o o r  d e  g e z a g v o e r d e r  d i r e c t  n a  d e  la n d i n g  h e t  z o g e n a a m d e  g e z o n d -  

h e id s g e d e e l t e  v a n  d e  A lg e m e n e  V e r k la r in g  v o o r  L u c h t v a a r t u i g e n  in  t e  v u l ­

le n ,  d i t  a a n  d e  d e s b e t r e f f e n d e  g e z o n d h e id s a u t o r i t e i t  a f  t e  g e v e n  e n  d e z e  

la a t s t e  d e s g e v r a a g d  a l le  g e w e n s t e  i n l i c h t i n g e n  t e  v e r s t r e k k e n .

D e  h ie r v o o r  o m s c h r e v e n  p r o c e d u r e s  m e t  b e t r e k k in g  t o t  d e  g e z o n d h e id s ­

c o n t r o le  o p  l u c h t h a v e n s  z i jn  t i j d r o v e n d  e n  a ls  n ie t  e f f i c i ë n t  a a n  t e  m e r k e n .

D e  in  h e t  o n d e r h a v i g e  b e s lu i t  v e r v a t t e  r e g e l in g  b e o o g t  in  d e z e  e e n  v e r e e n ­

v o u d i g i n g  te  b r e n g e n .

D e  r e g e l in g  k o m t  h ie r o p  n e e r  d a t  a l le  l u c h t v a a r t u ig e n  a u t o m a t i s c h  t o t  h e t  

v r i j e  v e r k e e r  w o r d e n  t o e g e l a t e n ,  t e n z i j  z ic h  g e v a l l e n  v o o r d o e n  a ls  b e d o e ld  in  

a r t i k e l  1 , e e r s t e  l id ,  v a n  h e t  b e s lu i t .

( D i t  z i jn  d e  g e v a l l e n  d ie  t h a n s  in  v o r e n b e d o e l d  g e z o n d h e id s g e d e e l t e  m o e ­

t e n  w o r d e n  in g e v u l d ) .  S le c h t s  a ls  d ie  g e v a l l e n  z ic h  v o o r d o e n  is  d e  g e z a g ­

v o e r d e r  v a n  h e t  lu c h t v a a r t u ig  v e r p l i c h t  z u lk s  p e r  r a d io  a a n  d e  g e z o n d h e id s ­

a u t o r i t e i t  t e  m e ld e n .  In  d i t  v e r b a n d  z ij m e t  b e t r e k k in g  t o t  h e t  b e p a a ld e  in  h e t  

e e r s t e  l id ,  o n d e r  a  e n  c , o p g e m e r k t  d a t  e e n  g e z a g v o e r d e r  « r e d e l i j k e r w i j s  

m o e t  v e r m o e d e n »  d a t  e e n  p a s s a g ie r  a a n  e e n  z ie k t e  l i j d t  in d ie n  d ie  p a s s a g ie r  

v e r s c h i jn s e l e n  o f  t e k e n e n  v a n  e e n  z ie k t e  v e r t o o n t ,  z o a ls  b i j v o o r b e e l d  u i t s la g ,  

k o o r t s ,  k o u d e  r i l l i n g e n  o f  d ia r r e e .  In  g e v a l  e e n  k e n n is g e v i n g  a ls  b e d o e ld  in  

a r t i k e l  1 , e e r s t e  l id ,  is  g e d a a n  z a l d e  g e z o n d h e id s a u t o r i t e i t  i n g e v o l g e  h e t  

v ie r d e  l id  v a n  d a t  a r t i k e l  o p  g r o n d  v a n  d e  v e r s t r e k t e  i n l i c h t i n g e n  b e p a le n  

w e lk e  m a a t r e g e le n  a ls d a n  m e t  b e t r e k k in g  t o t  d e  t o e l a t i n g  t o t  h e t  v r i j e  v e r ­

k e e r  m o e t e n  w o r d e n  g e n o m e n .

G e le t  o p  d e  in g e v o l g e  h e t  b e s lu i t  v o o r g e s c h r e v e n  p r o c e d u r e  k a n  h e t  v e r ­

e is t e  v a n  h e t  i n v u l l e n  v a n  h e t  g e z o n d h e id s g e d e e l t e  v a n  d e  A lg e m e n e  V e r ­

k la r i n g  v o o r  L u c h t v a a r t u i g e n  e n  h e t  a f g e v e n  d a a r v a n  a a n  d e  g e z o n d h e id s ­

a u t o r i t e i t  k o m e n  te  v e r v a l l e n .  D i t  la a t s t e  z a l d o o r  d e  M i n i s t e r  v a n  V o lk s g e ­

z o n d h e id  e n  M i l i e u h y g ië n e  a ls  g e z o n d h e i d s a d m i n i s t r a t i e -  a r t i k e l  4  v a n  d e  

Q u a r a n t a i n e w e t  -  e e n  b e s lu i t  o v e r e e n k o m s t ig  a r t i k e l  8 5 ,  d e r d e  l i d ,  v a n  d e  I n ­

t e r n a t i o n a le  G e z o n d h e id s r e g e l in g  w o r d e n  g e r e g e ld .

D e  p r o c e d u r e  a ls  v o o r g e s t e ld  in  h e t  b e s lu i t  w o r d t  o n d e r  m e e r  r e e d s  ja r e n  

in  d e  B o n d s r e p u b l i e k  D u i t s la n d  e n  d e  V e r e n ig d e  S ta t e n  v a n  A m e r i k a  g e ­

v o lg d  e n  is  z e e r  e f f i c i ë n t  g e b le k e n .

D o o r  d e  v e r l i c h t i n g  v a n  d e  t a a k  v a n  d e  g e z o n d h e id s a u t o r i t e i t  in  d e z e  k a n  

d e  g e z o n d h e id s a u t o r i t e i t  o o k  m e e r  a a n d a c h t  e n  t i j d  s c h e n k e n  a a n  a n d e r e  t a ­

k e n ,  z o a ls  b i j v o o r b e e l d  d e  h y g ië n is c h e  b e w a k in g  e n  d e  v o o r l i c h t i n g  v a n  r e i ­

z ig e r s  t e r  z a k e  v a n  i m p o r t z i e k t e n .

D e  S t a a t s s e c r e t a r is  v a n  V o lk s g e z o n d h e id  e n  M i l i e u h y g ië n e ,

E . V e d e r - S m i t

S t a a t s b la d  1 9 7 9  1 2 5 3


	stb-1979-125



